

EXAM GENIUS
Presents

GENIUS

CURRENT

AFFAIRS

In Bilingual
Tue & Wed, 21 & 22 Oct 2025



India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK | RAILWAY Exam



Ques: What is the name of the scheme launched by UIDAI to foster innovation and collaboration in the digital identity domain?

डिजिटल पहचान क्षेत्र में नवाचार और सहयोग को बढ़ावा देने के लिए UIDAI द्वारा लॉन्च की गई योजना का नाम क्या है?

- A. DigiTech India / डिजिटिक इंडिया
- B. Innovation with Aadhaar (IWA) / नवाचार विद आधार
- C. Digital Identity Innovation Program / डिजिटल आइडेंटिटी इनोवेशन प्रोग्राम
- D. Aadhaar Innovation Hub / आधार इनोवेशन हब
- E. Scheme for Innovation and Technology Association with Aadhaar (SITAA) / आधार के साथ नवाचार और प्रौद्योगिकी संघ योजना

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has launched the Scheme for Innovation and Technology Association with Aadhaar (SITAA) to foster innovation and collaboration in the digital identity domain.
- भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) ने डिजिटल पहचान क्षेत्र में नवाचार और सहयोग को बढ़ावा देने के लिए आधार के साथ नवाचार और प्रौद्योगिकी संघ योजना (SITAA) लॉन्च की है।
- The initiative aims to strengthen India's ID Tech ecosystem by enabling startups, academia, and industry to work closely with UIDAI. SITAA seeks to drive innovation, promote indigenization, and co-develop advanced and future-ready identity technologies.
- यह पहल स्टार्टअप्स, अकादमिक संस्थानों और उद्योग को UIDAI के साथ मिलकर काम करने के अवसर प्रदान करके भारत के ID Tech इकोसिस्टम को मजबूत करने का लक्ष्य रखती है। SITAA नवाचार को बढ़ावा देने, स्वदेशीकरण को प्रोत्साहित करने और उन्नत और भविष्य-तैयार पहचान तकनीकों का सह-विकास करने का प्रयास करती है।
- The SITAA scheme emphasizes India's commitment to building a secure, inclusive, and self-reliant digital identity ecosystem, creating new opportunities for innovators and researchers, and reinforcing trust in digital services.
- SITAA योजना भारत की एक सुरक्षित, समावेशी और आत्मनिर्भर डिजिटल पहचान इकोसिस्टम बनाने की प्रतिबद्धता को रेखांकित करती है, नवप्रवर्तकों और शोधकर्ताओं के लिए नए अवसर पैदा करती है और डिजिटल सेवाओं में विश्वास को मजबूत करती है।
- MeitY Startup Hub and NASSCOM have signed MoUs with UIDAI and will act as strategic partners for SITAA, providing technical mentoring, incubation, industry connections, global outreach, and entrepreneurial support.





Recent Appointment in Banking & Insurance Sector :

• **Dan Katz : First Deputy Managing Director of the IMF (succeeds Gita Gopinath)**

डैन काटज़: आईएमएफ के प्रथम उप प्रबंध निदेशक (गीता गोपीनाथ के स्थान पर)

• **Sanjay Kumar Hansda : Executive Director (ED) of RBI**

संजय कुमार हांसदा: आरबीआई के कार्यकारी निदेशक (ईडी)

• **Sonali Sen Gupta, Regional Director, Bengaluru (Karnataka) under RBI : Executive Director (ED) of RBI**

सोनाली सेन गुप्ता, आरबीआई के तहत बेंगलुरु (कर्नाटक) की क्षेत्रीय निदेशक: आरबीआई के कार्यकारी निदेशक (ईडी)

• **Raghavendra Srinivas Bhat : MD & CEO of Karnataka Bank**

राघवेन्द्र श्रीनिवास भट : कर्नाटक बैंक के प्रबंध निदेशक एवं मुख्य कार्यकारी अधिकारी (MD & CEO) नियुक्त

• **Former RBI Executive Director Manoranjan Mishra : Independent Director on the board of the Fintech Association for Consumer Empowerment (FACE)**

पूर्व RBI कार्यकारी निदेशक मनोरंजन मिश्रा : फिनटेक एसोसिएशन फॉर कंज्यूमर एंपावरमेंट (FACE) के स्वतंत्र निदेशक नियुक्त

• **Asheesh Pandey : MD & CEO of Union Bank of India (UBI) for a three-year tenure (replacing A. Manimekalai)**

आशीष पांडे : यूनियन बैंक ऑफ इंडिया (UBI) के MD एवं CEO तीन साल की अवधि के लिए (ए. मणिमेकलाई का स्थान लिया)

• **Shirish Chandhra Murmu : Deputy Governor of RBI for a three-year term effective October 9, 2025 (succeed Rajeshwar Rao)**

शिरीष चंद्रा मर्मु : भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) के उप-गवर्नर नियुक्त, कार्यकाल 3 वर्ष (राजेश्वर राव के उत्तराधिकारी)

• **Anand Piramal : Chairman of Piramal Finance (replacing Ajay Piramal)**

आनंद पीरामल : पिरामल फाइनेंस के चेयरमैन (अजय पीरामल का स्थान लिया)

• **Viral Damania : Chief Financial Officer of IndusInd Bank (Replaced Gobind Jain)**

विरल दमानिया : इंडसइंड बैंक के मुख्य वित्तीय अधिकारी (गोबिंद जैन का स्थान लिया)





• **Daniel Katz : First Deputy Managing Director (FDMD) at IMF**

डैनियल कैटज़ : अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) के पहले उप प्रबंध निदेशक नियुक्त

• **Rohit Rishi : Managing Director (MD) of India Infrastructure Finance Company Ltd (IIFCL)**

रोहित ऋषि : इंडिया इंफ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस कंपनी लिमिटेड (IIFCL) के प्रबंध निदेशक

• **M. Paramasivam (Extended) : Executive Director (ED) of Punjab National Bank (PNB) Term extended till 31st March 2027**

एम. परमशिवम : पंजाब नेशनल बैंक (PNB) के कार्यकारी निदेशक का कार्यकाल 31 मार्च 2027 तक बढ़ाया गया

• **L. Satya Srinivas : India's Executive Director at the Asian Development Bank (ADB) (succeeding Vikas Sheel)**

एल. सत्य श्रीनिवास : एशियाई विकास बैंक (ADB) में भारत के कार्यकारी निदेशक (विकास शील के उत्तराधिकारी)

• **Carlos Felipe Jaramillo : Vice President for East Asia and Pacific (EAP) Region of the World Bank**

कार्लोस फेलिप जरामिलो : विश्व बैंक के पूर्वी एशिया एवं प्रशांत क्षेत्र (EAP) के उपाध्यक्ष

• **Ravi Ranjan : Managing Director of State Bank of India (SBI) (Replaced Vinay M Tonse)**

रवि रंजन : भारतीय स्टेट बैंक (SBI) के प्रबंध निदेशक (विनय एम. टोंसे का स्थान लिया)

• **Abhishek Maheshwari : MD & CEO of International Asset Reconstruction Company (IARC)**

अभिषेक महेश्वरी : इंटरनेशनल एसेट रिकंस्ट्रक्शन कंपनी (IARC) के प्रबंध निदेशक एवं मुख्य कार्यकारी अधिकारी

• **Injeti Srinivas : Chairperson of the Governing Board of the National Stock Exchange (NSE) (replaced Girish Chandra Chaturvedi)**

इंजेती श्रीनिवास : नेशनल स्टॉक एक्सचेंज (NSE) के गवर्निंग बोर्ड के चेयरपर्सन (गिरीश चंद्र चतुर्वेदी का स्थान लिया)





Ques: Who has been appointed as the Managing Director & CEO of Suryoday Small Finance Bank, with tenure extended until January 22, 2029?

सूर्योदय स्मॉल फाइनेंस बैंक के प्रबंध निदेशक और सीईओ के रूप में किसे नियुक्त किया गया है, जिनकी अवधि 22 जनवरी, 2029 तक बढ़ा दी गई है?

- A. Umesh Revankar / उमेश रेवनकर
- B. Baskar Babu Ramachandran / बास्कर बाबू रामचंद्रन
- C. Vishal Kapoor / विशाल कपूर
- D. Ramesh Iyer / रमेश अय्यर
- E. Arvind Sharma / अरविंद शर्मा

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Baskar Babu Ramachandran has been appointed as Managing Director & Chief Executive Officer (MD & CEO) of Suryoday Small Finance Bank, with his tenure extended for an additional three years from January 23, 2026, to January 22, 2029.
- बास्कर बाबू रामचंद्रन को सूर्योदय स्मॉल फाइनेंस बैंक के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (MD & CEO) के रूप में नियुक्त किया गया है, और उनकी अवधि 23 जनवरी, 2026 से 22 जनवरी, 2029 तक अतिरिक्त तीन वर्षों के लिए बढ़ा दी गई है।
- He has been serving as MD & CEO since January 23, 2017.
- वे 23 जनवरी, 2017 से MD & CEO के रूप में कार्यरत हैं।

About Suryoday Small Finance Bank:

- Established : 2017
- HQ : Navi Mumbai
- Tagline : "A bank of smiles"





Ques: Which company has launched India's first business-specific e-RUPI (Digital e-Rupee) voucher issuance platform?

किस कंपनी ने भारत का पहला व्यवसाय-विशिष्ट ई-रूपी (डिजिटल ई-रुपया) वाउचर जारी करने का प्लेटफॉर्म लॉन्च किया है?

- A. CotoPay (Cotodel Technologies Pvt. Ltd.) / कोटोपे (कोटोडेल टेक्नोलॉजीज प्रा. लि.)
- B. PhonePe / फोनपे
- C. Paytm Payments Bank / पेटीएम पेमेंट्स बैंक
- D. Razorpay / रेज़रपे
- E. BharatPe / भारतपे

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- CotoPay, a brand of Cotodel Technologies Private Limited, has launched the first business-specific e-RUPI (Digital e-Rupee) voucher issuance platform to help businesses manage their expenses using the existing Unified Payments Interface (UPI) ecosystem.
- कोटोपे, जो कोटोडेल टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड का एक ब्रांड है, ने व्यवसायों को अपने खर्चों का प्रबंधन करने में मदद करने के लिए मौजूदा यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) इकोसिस्टम का उपयोग करते हुए पहला व्यवसाय-विशिष्ट ई-रूपी (डिजिटल ई-रुपया) वाउचर जारी करने वाला प्लेटफॉर्म लॉन्च किया है।
- Businesses can instantly issue UPI vouchers, which employees can redeem at over 65 million UPI-enabled merchants across India.
- व्यवसाय तुरंत UPI वाउचर जारी कर सकते हैं, जिन्हें कर्मचारी पूरे भारत में 6.5 करोड़ से अधिक UPI-सक्षम व्यापारियों पर रिडीम कर सकते हैं।
- Vouchers can be restricted to specific categories or merchants, ensuring appropriate spending of funds.
- वाउचर को विशिष्ट श्रेणियों या व्यापारियों तक सीमित किया जा सकता है, जिससे धनराशि का उचित उपयोग सुनिश्चित होता है।
- Employees can use existing UPI apps like BHIM, Google Pay, and bob इ Pay without the need for any new application.
- कर्मचारी BHIM, Google Pay और bob इ Pay जैसे मौजूदा UPI ऐप्स का उपयोग कर सकते हैं, किसी नए ऐप की आवश्यकता नहीं होती।
- The platform eliminates the need for individual KYC, making onboarding quick and hassle-free.
- यह प्लेटफॉर्म व्यक्तिगत KYC की आवश्यकता को समाप्त करता है, जिससे ऑनबोर्डिंग प्रक्रिया तेज़ और सरल हो जाती है।



Ques: Which company has partnered with PayU Finance to offer credit solutions to restaurant partners?

किस कंपनी ने अपने रेस्तरां साझेदारों को क्रेडिट समाधान प्रदान करने के लिए PayU Finance के साथ साझेदारी की है?

- A. Swiggy / स्विगी
- B. Zomato / जोमैटो
- C. Dunzo / डन्ज़ो
- D. BigBasket / बिगबास्केट
- E. FoodPanda / फूडपांडा

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- Swiggy has partnered with PayU Finance, the NBFC arm of PayU, to offer credit solutions to its restaurant partners starting from the next financial year.
- स्विगी ने अगले वित्तीय वर्ष से अपने रेस्तरां साझेदारों को क्रेडिट समाधान प्रदान करने के लिए PayU के NBFC शाखा PayU Finance के साथ साझेदारी की है।
- The partnership aims for annualised credit disbursement of ₹300 crore in the next fiscal year and ₹1,000 crore over three years.
- इस साझेदारी का लक्ष्य अगले वित्तीय वर्ष में 300 करोड़ रुपये और तीन वर्षों में 1,000 करोड़ रुपये का वार्षिक क्रेडिट वितरण करना है।
- PayU Finance will provide customised unsecured loans of up to ₹25 lakh with flexible repayment through an Equated Weekly Instalment (EWI).
- PayU Finance 25 लाख रुपये तक के अनसिक्योर्ड लोन प्रदान करेगा, जिसे समान साप्ताहिक किस्तों (EWI) के माध्यम से लचीले तरीके से चुकाया जा सकेगा।
- The loans will carry an interest rate starting at 18% per annum and have zero foreclosure penalties.
- इन लोन पर वार्षिक 18% से शुरू होने वाली ब्याज दर होगी और किसी भी समय पूरी राशि चुका देने पर कोई फोरक्लोज़र शुल्क नहीं लगेगा।

About PayU :

- Established : 2002
- HQ : Amsterdam, Netherlands
- CEO : Anirban Mukherjee





Ques : Bharti Airtel has partnered with which global technology firm to integrate AI tools into its cloud product?

भारती एयरटेल ने अपने क्लाउड प्रोडक्ट में एआई टूल्स जोड़ने के लिए किस वैश्विक टेक्नोलॉजी कंपनी के साथ साझेदारी की है?

- A) Google / गूगल
- B) Amazon Web Services / अमेज़न वेब सर्विसेज
- C) Microsoft / माइक्रोसॉफ्ट
- D) IBM / आईबीएम
- E) Oracle / ओरेकल

Answer : Option D

Explanation | व्याख्या :

- Bharti Airtel has partnered with IBM (International Business Machines Corporation) to integrate AI tools into its recently launched cloud product.
- भारती एयरटेल ने अपने हाल ही में लॉन्च किए गए क्लाउड प्रोडक्ट में आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (AI) टूल्स को जोड़ने के लिए आईबीएम के साथ साझेदारी की है।
- The collaboration, announced at the IBM Think event, aims to make AI-enabled cloud solutions more effective for sectors that require data storage within India.
- यह साझेदारी IBM Think इवेंट में घोषित की गई थी, जिसका उद्देश्य भारत में डेटा स्टोर करने की आवश्यकता वाले उद्योगों के लिए एआई-सक्षम क्लाउड समाधान को और उपयोगी बनाना है।
- Airtel will expand its cloud availability zones from 4 to 10 and set up two new Multi-Zone Regions (MZR) in Mumbai and Chennai.
- एयरटेल भारत में अपनी क्लाउड अवेलेबिलिटी जोन्स को 4 से बढ़ाकर 10 करेगी और मुंबई व चेन्नई में दो नए मल्टी-ज़ोन रीजन (MZR) स्थापित करेगी।
- The partnership will strengthen data localization, security, and AI infrastructure, especially for banking, healthcare, and government sectors.
- यह साझेदारी डेटा लोकलाइजेशन, सुरक्षा, और एआई इंफ्रास्ट्रक्चर को मजबूत करेगी, विशेष रूप से बैंकिंग, स्वास्थ्य सेवा, और सरकारी क्षेत्रों के लिए।
- Earlier, Airtel had also collaborated with Google for the Visakhapatnam Data Centre, further expanding its cloud and AI ecosystem.
- इससे पहले, एयरटेल ने गूगल के साथ विशाखापत्तनम डेटा सेंटर के लिए भी साझेदारी की थी, जिससे इसका क्लाउड और एआई इकोसिस्टम और मजबूत हुआ।





Ques: For which term was India elected unopposed to the United Nations Human Rights Council (UNHRC)?

भारत को संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार परिषद (UNHRC) के लिए किस अवधि के लिए निर्विरोध चुना गया?

- A. 2025–27
- B. 2026–28
- C. 2027–29
- D. 2024–26
- E. 2023–25

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- India was elected unopposed to the United Nations Human Rights Council (UNHRC) for the 2026–28 term (January 1, 2026 – December 31, 2028), marking its seventh tenure on the Council.
- भारत को संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार परिषद (UNHRC) के लिए 2026–28 अवधि (1 जनवरी, 2026 – 31 दिसंबर, 2028) के लिए निर्विरोध चुना गया, जो परिषद पर इसका सातवां कार्यकाल है।
- The election took place during the United Nations General Assembly (UNGA) elections for Human Rights Council membership in New York.
- यह चुनाव न्यूयॉर्क में मानवाधिकार परिषद की सदस्यता के लिए संयुक्त राष्ट्र महासभा (UNGA) चुनावों के दौरान हुआ।
- During the election, 14 members were elected, including Angola, Egypt, Mauritius, South Africa, India, Iraq, Pakistan, Vietnam, Estonia, Slovenia, Chile, Ecuador, Italy, and the United Kingdom.
- चुनाव के दौरान 14 सदस्यों को चुना गया, जिनमें अंगोला, मिस्र, मॉरिशस, दक्षिण अफ्रीका, भारत, इराक, पाकिस्तान, वियतनाम, एस्टोनिया, स्लोवेनिया, चिली, इक्वाडोर, इटली और यूनाइटेड किंगडम शामिल हैं।
- UNHRC is an intergovernmental body within the UN system responsible for promoting and protecting human rights globally, addressing violations, making recommendations, and discussing important human rights issues throughout the year.
- UNHRC संयुक्त राष्ट्र प्रणाली के भीतर एक अंतरसरकारी निकाय है, जो वैश्विक स्तर पर मानवाधिकारों के संरक्षण और संवर्धन, उल्लंघनों का समाधान, सिफारिशें और वर्ष भर महत्वपूर्ण मानवाधिकार मुद्दों पर चर्चा करने के लिए जिम्मेदार है।





• The Council consists of 47 member states, each serving a three-year term. Since its establishment in 2006, India has served six terms: 2006–2007, 2008–2010, 2012–2014, 2015–2017, 2019–2021, and 2022–2024, with mandatory breaks in 2011, 2018, and 2025.

• परिषद में 47 सदस्य राष्ट्र हैं, जो तीन साल के कार्यकाल के लिए सेवा देते हैं। 2006 में स्थापना के बाद, भारत ने छह कार्यकालों में सेवा दी है: 2006–2007, 2008–2010, 2012–2014, 2015–2017, 2019–2021 और 2022–2024, जिसमें 2011, 2018 और 2025 में अनिवार्य विराम थे।



EXAM
Genius





Recent News Headlines Related to MoU and agreement:

• **The Labour Ministry signed a Memorandum of Understanding (MoU) with Zomato to promote flexible, technology-driven livelihood opportunities under the National Career Service (NCS) platform.**

• श्रम मंत्रालय ने जोमैटो के साथ राष्ट्रीय करियर सेवा (NCS) प्लेटफॉर्म के तहत लचीले और तकनीक-सक्षम रोजगार अवसरों को बढ़ावा देने के लिए समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए।

• **Paras Defense and Space Technologies Limited (PARAS) & Israel based Cielo Inertial Solutions Limited (CIELO) to jointly develop, market, and produce Inertial Navigation System (INS) in India**

• पारस डिफेंस एंड स्पेस टेक्नोलॉजीज लिमिटेड (PARAS) और इज़राइल स्थित सिएलो इनर्शियल सॉल्यूशंस लिमिटेड (CIELO) मिलकर भारत में इनर्शियल नेविगेशन सिस्टम (INS) का विकास, विपणन और उत्पादन करेंगे।

• **NTPC Renewable Energy Limited signed MOU with the Government of Gujarat to develop 15 Gigawatt renewable energy projects in Gujarat during the Vibrant Gujarat Regional Conference held at Mehsana, Gujarat**

• एनटीपीसी रिन्यूएबल एनर्जी लिमिटेड ने गुजरात के मेहसाणा में आयोजित वाइब्रेंट गुजरात क्षेत्रीय सम्मेलन के दौरान गुजरात में 15 गीगावाट अक्षय ऊर्जा परियोजनाओं के विकास के लिए गुजरात सरकार के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

• **Air India entered into an interline partnership with Taiwan-based STARLUX Airlines, enhancing travel options for passengers across Asia.**

• एयर इंडिया ने ताइवान स्थित स्टारलक्स एयरलाइंस के साथ इंटरलाइन साझेदारी की, जिससे एशिया भर में यात्रियों के लिए यात्रा विकल्पों में वृद्धि हुई।

• **The Telecommunication Engineering Centre (TEC) signed an MoU with the International Institute of Information Technology (IIIT) Naya Raipur (Chhattisgarh) to jointly pursue research, innovation, and standardization in next-generation telecommunications technologies.**

• दूरसंचार अभियांत्रिकी केंद्र (TEC) ने अंतरराष्ट्रीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान (IIIT) नया रायपुर, छत्तीसगढ़ के साथ अगली पीढ़ी की दूरसंचार तकनीकों में अनुसंधान, नवाचार और मानकीकरण को संयुक्त रूप से आगे बढ़ाने के लिए एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए।





• The Central Council for Research in Homoeopathy (CCRH), in collaboration with the Manipal Institute of Virology, commenced a five-day residential workshop titled “Biosafety & Outbreak Simulation Training 2025” at the MAHE campus, Manipal, Karnataka.

• केंद्रीय होम्योपैथी अनुसंधान परिषद (CCRH) ने मणिपाल इंस्टीट्यूट ऑफ वायरोलॉजी के सहयोग से कर्नाटक के मणिपाल स्थित एमएचई परिसर में “बायोसेफ्टी एंड आउटब्रेक सिमुलेशन ट्रेनिंग 2025” शीर्षक से पांच दिवसीय आवासीय कार्यशाला शुरू की।

• The Ministry of Minority Affairs, Government of India, signed an MoU for a skilling project under the Pradhan Mantri Virasat Ka Samvardhan (PM VIKAS) scheme with the Indian Institute of Technology (IIT) Palakkad.

• भारत सरकार के अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय ने प्रधानमंत्री विरासत का संवर्धन (PM VIKAS) योजना के तहत एक कौशल परियोजना के लिए भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी) पलक्कड़ के साथ समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए।

EXAM
Genius





Ques : Who authored the book 'Ready, Relevant and Resurgent II: Shaping a Future Ready Force' released by Raksha Mantri Rajnath Singh?

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह द्वारा जारी की गई पुस्तक 'रेडी, रेलिवेंट एंड रिजर्जेंट II: शेपिंग अ फ्यूचर रेडी फोर्स' के लेखक कौन हैं?

- A. Maj Gen (Dr) Ashok Kumar / मेजर जनरल (डॉ.) अशोक कुमार
- B. Rajan Arya / राजन आर्या
- C. General Anil Chauhan / जनरल अनिल चौहान
- D. Rajnath Singh / राजनाथ सिंह
- E. General Bipin Rawat / जनरल बिपिन रावत

Answer : Option C

Explanation | व्याख्या :

- The book 'Ready, Relevant and Resurgent II: Shaping a Future Ready Force' is authored by Chief of Defence Staff General Anil Chauhan.
- 'रेडी, रेलिवेंट एंड रिजर्जेंट II: शेपिंग अ फ्यूचर रेडी फोर्स' नामक पुस्तक सीडीएस जनरल अनिल चौहान द्वारा लिखी गई है।
- It was released by Raksha Mantri Rajnath Singh on October 14, 2025, in New Delhi.
- इसे रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने 14 अक्टूबर 2025 को नई दिल्ली में जारी किया।
- The book provides a comprehensive, future-oriented blueprint for making India's Armed Forces technologically advanced and future-ready.
- यह पुस्तक भारत की सशस्त्र सेनाओं को प्रौद्योगिकी-सक्षम और भविष्य के अनुरूप बनाने के लिए समग्र और भविष्य उन्मुख खाका प्रस्तुत करती है।
- It also analyzes the changing character of warfare and focuses on cyberspace, space-enabled operations, and cognitive warfare.
- यह पुस्तक युद्ध की बदलती प्रकृति का विश्लेषण करती है और साइबरस्पेस, स्पेस-एनेबल्ड ऑपरेशन, और कॉग्निटिव वारफेयर जैसे क्षेत्रों पर ध्यान केंद्रित करती है।
- The launch event was attended by Maj Gen (Dr) Ashok Kumar and publisher Rajan Arya.
- इस लॉन्च कार्यक्रम में मेजर जनरल (डॉ.) अशोक कुमार और प्रकाशक राजन आर्या उपस्थित थे।





Ques: What was India's rank and score in the 2025 Global Hunger Index (GHI)?

2025 के ग्लोबल हंगर इंडेक्स (GHI) में भारत की रैंक और स्कोर क्या थी?

- A. 95th, 23.5
- B. 102nd, 25.8
- C. 105th, 27.3
- D. 110th, 28.6
- E. 98th, 24.2

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- In the 2025 Global Hunger Index (GHI), India ranks 102nd out of 123 countries with a score of 25.8, which falls under the "serious" category of hunger.
- 2025 के ग्लोबल हंगर इंडेक्स (GHI) में भारत की 123 देशों में 102वीं रैंक है और इसका स्कोर 25.8 है, जो "गंभीर" (serious) श्रेणी में आता है।
- In comparison, in the 2024 GHI, India was ranked 105th out of 127 countries with a score of 27.3, also in the "serious" category.
- तुलना के लिए, 2024 के GHI में भारत की 127 देशों में 105वीं रैंक थी और स्कोर 27.3 था, जो "गंभीर" श्रेणी में आता था।
- The 2025 GHI indicates a slowdown in progress globally, with the world GHI score at 18.3 (slightly lower than 19.0 in 2016), showing that global hunger still falls in the "moderate" category.
- 2025 का GHI वैश्विक स्तर पर प्रगति में धीमापन को दर्शाता है, जिसमें विश्व का GHI स्कोर 18.3 है (2016 के 19.0 से थोड़ी कम), जो दिखाता है कि वैश्विक स्तर पर भूख अब भी "मध्यम" (moderate) श्रेणी में है।

Rank of Top 5 and last countries:

- 1 Armenia : <5
- 2 Belarus : <5
- 3 Bosnia & Herzegovina : <5
- 4 Bulgaria : <5
- 5 Chile : <5
- 102 India : 25.8
- 123 Somalia : 42.6





Ques: Which composer has collaborated with Google Cloud to develop the AI-powered metahuman digital avatar band “Secret Mountain”?

किस संगीतकार ने AI-सक्षम मेटाह्यूमन डिजिटल अवतार बैंड “Secret Mountain” विकसित करने के लिए Google Cloud के साथ सहयोग किया है?

- A. Ilaiyaraaja / इलैयाराजा
- B. A.R. Rahman / ए.आर. रहमान
- C. Shankar-Ehsaan-Loy / शंकर-एहसान-लॉय
- D. Amit Trivedi / अमित त्रिवेदी
- E. Pritam / प्रीतम

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Oscar and Grammy-winning composer A.R. Rahman has collaborated with Google Cloud to develop “Secret Mountain,” an AI-powered metahuman digital avatar band.
- ऑस्कर और ग्रैमी विजेता संगीतकार ए.आर. रहमान ने AI-सक्षम मेटाह्यूमन डिजिटल अवतार बैंड “Secret Mountain” विकसित करने के लिए Google Cloud के साथ सहयोग किया है।
- Google Cloud’s AI technology drives the project, with Veo 3 creating realistic avatars and real-time videos, Imagen and Gemini Flash 2.5 (Nano Banana) producing high-quality visuals, and Gemini 2.5 Pro acting as the avatars’ “brain” to interact with fans in real time.
- इस परियोजना में Google Cloud की AI तकनीक उपयोग की जा रही है, जिसमें Veo 3 वास्तविक अवतार और रीयल-टाइम वीडियो बनाता है, Imagen और Gemini Flash 2.5 (Nano Banana) उच्च गुणवत्ता वाले दृश्य उत्पन्न करते हैं, और Gemini 2.5 Pro अवतारों का “मस्तिष्क” बनकर फैंस के साथ रीयल-टाइम बातचीत करता है।
- The band will feature six diverse digital avatars, including Cara, an Irish singer-songwriter; Zen Tam, a Tamil rapper; and Blessing, an African percussionist and vocalist.
- इस बैंड में छह विविध डिजिटल अवतार होंगे, जैसे कि कैरा (आयरिश गायक-गीतकार), जेन टैम (तमिल रैपर) और ब्लेसिंग (अफ्रीकी पर्कशनिस्ट और गायक)।





Ques : Under which rule of the Conduct of Elections Rules, 1961, can visually impaired voters take a companion to assist them while voting?

निर्वाचन नियम, 1961 के किस नियम के तहत दृष्टिबाधित मतदाता मतदान के दौरान अपने साथ सहयोगी ले जा सकते हैं?

- A. Rule 45N
- B. Rule 47N
- C. Rule 49N
- D. Rule 50N
- E. Rule 51N

Answer : Option C

Explanation | व्याख्या :

- As per Rule 49N of the Conduct of Elections Rules, 1961, visually impaired voters are allowed to take a companion along with them to assist in casting their vote.
- निर्वाचन नियम, 1961 के नियम 49N के अनुसार, दृष्टिबाधित मतदाता मतदान के दौरान अपने साथ एक सहयोगी ले जा सकते हैं।
- The Election Commission has also directed that all polling stations in Bihar be on the ground floor with ramps, and provide Braille voter slips, dummy ballots, transport, and wheelchair facilities via the Divyang (Saksham) Module of ECINET.
- चुनाव आयोग ने बिहार के सभी मतदान केंद्रों को भूतल पर बनाने, रैंप की सुविधा देने, ब्रेल मतदाता पर्ची, डमी बैलेट, परिवहन और व्हीलचेयर सुविधा ECINET के दिव्यांग (सक्षम) मॉड्यूल के माध्यम से उपलब्ध कराने के निर्देश दिए हैं।
- These measures ensure accessible and inclusive voting for Persons with Disabilities across all 90,712 polling stations, with 292 stations entirely managed by PwDs.
- इन व्यवस्थाओं से बिहार के सभी 90,712 मतदान केंद्रों पर विकलांग मतदाताओं के लिए सुगम और समावेशी मतदान सुनिश्चित होगा, जिसमें 292 केंद्र पूरी तरह PwDs द्वारा संचालित होंगे।





Recent News Headlines Related to Defence Exercise :

- **The 1st edition of the India-South Korea naval bilateral exercise (IN-RoKN) was held at Busan Naval Base.**
• भारत-दक्षिण कोरिया नौसैनिक द्विपक्षीय अभ्यास (IN-RoKN) का पहला संस्करण बूसन नौसैनिक अड्डे पर आयोजित किया गया।
- **Indian Coast Guard of Karnataka unit conducted a two-day 'Regional Search and Rescue Exercise (ReSAREX-25)' at Arabian Sea off the Panambur coast in Mangaluru, Karnataka**
• भारतीय तटरक्षक बल की कर्नाटक इकाई ने कर्नाटक के मंगलुरु में पनाम्बुर तट के पास अरब सागर में दो दिवसीय 'क्षेत्रीय खोज और बचाव अभ्यास (ReSAREX-25)' आयोजित किया।
- **Exercise AUSTRALIND 2025 is the 4th edition of a bilateral army exercise between the Indian Army and the Australian Army, held at Irwin Barracks, Perth, Australia.**
• एक्सरसाइज AUSTRALIND 2025 भारत और ऑस्ट्रेलिया की थल सेनाओं के बीच द्विपक्षीय अभ्यास का चौथा संस्करण है, जो इरविन बैरक, पर्थ, ऑस्ट्रेलिया में आयोजित किया गया।
- **The Indian Coast Guard conducted the 10th edition of the National Level Pollution Response Exercise (NATPOLREX-X) off the coast of Chennai.**
• भारतीय तटरक्षक बल ने चेन्नई तट के पास नेशनल लेवल पॉल्यूशन रिस्पॉन्स एक्सरसाइज (NATPOLREX-X) का 10वां संस्करण आयोजित किया।
- **India Navy and the Royal Navy of the United Kingdom have initiated the bilateral maritime exercise KONKAN-2025 off India's western coast.**
• भारतीय नौसेना और यूनाइटेड किंगडम की रॉयल नेवी ने भारत के पश्चिमी तट के पास द्विपक्षीय नौसैनिक अभ्यास KONKAN-2025 शुरू किया।
- **The Indian Armed Forces will conduct the tri-service exercise 'Cold Start 1' in Madhya Pradesh from 6-10 October 2025.**
• भारतीय सशस्त्र बल 6-10 अक्टूबर 2025 तक मध्य प्रदेश में त्रि-सेवा अभ्यास 'कोल्ड स्टार्ट 1' आयोजित करेंगे।
- **India Navy and the Royal Navy of the United Kingdom have initiated the bilateral maritime exercise KONKAN-2025 off India's western coast.**
• भारतीय नौसेना और यूनाइटेड किंगडम की रॉयल नेवी ने भारत के पश्चिमी तट के पास द्विपक्षीय नौसैनिक अभ्यास KONKAN-2025 शुरू किया





- **The Indian Armed Forces will conduct the tri-service exercise ‘Cold Start 1’ in Madhya Pradesh from 6–10 October 2025.**
 - भारतीय सशस्त्र बल 6–10 अक्टूबर 2025 तक मध्य प्रदेश में त्रि-सेवा अभ्यास ‘कोल्ड स्टार्ट 1’ आयोजित करेंगे।
- **Bilateral Maritime exercise 1st Edition held in Harbour Phase and Sea Phase at Mediterranean Sea between Indian Navy (IN) and the Hellenic Navy (HN) (Greece).**
 - भारतीय नौसेना (IN) और ग्रीस की हेल्लेनिक नेवी (HN) के बीच भूमध्य सागर में बंदरगाह और समुद्री चरण में द्विपक्षीय नौसैनिक अभ्यास का पहला संस्करण आयोजित किया गया।
- **The Indian Army’s 1st Armoured Division conducted ‘Exercise Jaal Shakti’, a combat-readiness drill to validate water obstacle crossing capabilities under operational conditions.**
 - भारतीय सेना की 1वीं आर्मेड डिविजन ने ‘एक्सरसाइज जाल शक्ति’ आयोजित की, जो परिचालन परिस्थितियों में जल बाधा पार करने की क्षमताओं को मान्य करने के लिए एक युद्ध-तैयारी अभ्यास था।
- **Exercise Pacific Reach 2025 (XPR 25) was the 9th edition of the exercise, held at Changi Naval Base, Singapore.**
 - एक्सरसाइज पैसिफिक रीच 2025 (XPR 25) का 9वां संस्करण सिंगापुर के चांगी नौसैनिक अड्डे पर आयोजित किया गया।
- **The joint air and naval exercise “Freedom Edge” was held at Jeju Island, South Korea. It was conducted between the United States, South Korea, and Japan to enhance trilateral defense cooperation.**
 - संयुक्त हवाई और नौसैनिक अभ्यास “फ्रीडम एज” दक्षिण कोरिया के जेजू द्वीप में आयोजित किया गया। इसे संयुक्त राज्य अमेरिका, दक्षिण कोरिया और जापान के बीच त्रिपक्षीय रक्षा सहयोग बढ़ाने के लिए आयोजित किया गया।
- **From September 8–10, 2025, the Indian Army successfully carried out Exercise Siyom Prahar, a significant field training exercise designed to validate the use of drone technology in contemporary tactical operations.**
 - 8–10 सितंबर 2025 के दौरान, भारतीय सेना ने ‘एक्सरसाइज सियॉम प्रहार’ सफलतापूर्वक आयोजित किया, जो आधुनिक सामरिक अभियानों में ड्रोन तकनीक के उपयोग को मान्य करने के लिए एक महत्वपूर्ण फील्ड प्रशिक्षण अभ्यास था।





Ques: When and where will the fifth edition of Khelo India University Games (KIUG) be held?

खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स (KIUG) के पांचवें संस्करण का आयोजन कब और कहाँ होगा?

- A. November 1–12, 2025 in Maharashtra
- B. November 24 – December 5, 2025 in seven cities of Rajasthan
- C. December 10–20, 2025 in Gujarat में
- D. October 15–25, 2025 in Punjab
- E. November 5–15, 2025 in West Bengal

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The fifth edition of Khelo India University Games (KIUG) will be held from November 24 to December 5, 2025, across seven cities of Rajasthan: Jaipur, Ajmer, Udaipur, Jodhpur, Bikaner, Kota, and Bharatpur.
- खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स (KIUG) का पांचवां संस्करण 24 नवंबर से 5 दिसंबर, 2025 तक राजस्थान के सात शहरों— जयपुर, अजमेर, उदयपुर, जोधपुर, बीकानेर, कोटा और भरतपुर में आयोजित किया जाएगा।
- Competitions will be held in 23 medal sports and one demonstration sport (kho-kho).
- प्रतियोगिताएँ 23 पदक खेलों और एक प्रदर्शनी खेल (खो-खो) में आयोजित की जाएंगी।
- Medal sports include archery, athletics, badminton, basketball, boxing, fencing, football, hockey, judo, kabaddi, mallakhamb, rugby, shooting, swimming, table tennis, tennis, volleyball, weightlifting, wrestling, yogasana, cycling, beach volleyball, canoeing, and kayaking.
- पदक खेलों में तीरंदाजी, एथलेटिक्स, बैडमिंटन, बास्केटबॉल, मुक्केबाजी, फेंसिंग, फुटबॉल, हॉकी, जूडो, कबड्डी, मल्लखंब, रग्बी, शूटिंग, तैराकी, टेबल टेनिस, टेनिस, वॉलीबॉल, भारोत्तोलन, कुश्ती, योगासन, साइकिलिंग, बीच वॉलीबॉल, कैनूइंग और कयाकिंग शामिल हैं।
- For the first time, beach volleyball, canoeing and kayaking, and cycling are being introduced in the KIUG programme.
- पहली बार, बीच वॉलीबॉल, कैनूइंग और कयाकिंग, और साइकिलिंग को KIUG कार्यक्रम में शामिल किया जा रहा है।
- In the last KIUG held in North-east India, Chandigarh University emerged champions, Lovely Professional University was second, and Guru Nanak Dev University, Amritsar finished third.
- पूर्वोत्तर भारत में आयोजित पिछले KIUG में चंडीगढ़ यूनिवर्सिटी विजेता रही, लवली प्रोफेशनल यूनिवर्सिटी दूसरे स्थान पर और गुरु नानक देव यूनिवर्सिटी, अमृतसर तीसरे स्थान पर रही।





Ques: What is Samudra Shakti 2025 and where was it held?

समुद्र शक्ति 2025 क्या है और इसका आयोजन कहाँ हुआ?

- A. A bilateral naval exercise between India and Indonesia, held at Visakhapatnam / भारत और इंडोनेशिया के बीच द्विपक्षीय नौसैनिक अभ्यास, विशाखापत्तनम में आयोजित
- B. A multilateral air force exercise, held in New Delhi / बहुपक्षीय वायुसेना अभ्यास, नई दिल्ली में आयोजित
- C. A coastal security drill by Indian Coast Guard, held in Chennai / भारतीय तटरक्षक द्वारा तटीय सुरक्षा अभ्यास, चेन्नई में आयोजित
- D. An international army exercise, held in Rajasthan / अंतरराष्ट्रीय सेना अभ्यास, राजस्थान में आयोजित
- E. A UN peacekeeping exercise, held in Mumbai / संयुक्त राष्ट्र शांति स्थापना अभ्यास, मुंबई में आयोजित

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- Samudra Shakti 2025 is the 5th edition of a bilateral naval exercise held between the Indian Navy (IN) and the Indonesian Navy at Visakhapatnam, Andhra Pradesh.
- समुद्र शक्ति 2025 भारत और इंडोनेशिया के बीच द्विपक्षीय नौसैनिक अभ्यास का पांचवां संस्करण है, जो विशाखापत्तनम, आंध्र प्रदेश में आयोजित किया गया।
- The exercise is conducted in two phases: Harbour Phase and Sea Phase, with India participating through INS Kavaratti.
- इस अभ्यास को दो चरणों में आयोजित किया जाता है: हार्बर फेज और सी फेज, जिसमें भारत की ओर से INS कवरेती भाग लेती है।
- The last edition was held in the South China Sea, Batam, and the exercise was first started in 2018.
- पिछला संस्करण दक्षिण चीन सागर, बाटम में आयोजित किया गया था, और यह अभ्यास 2018 में शुरू हुआ था।





Ques: Which year has the Gujarat government declared as the “Year of Urban Development”?

गुजरात सरकार ने किस वर्ष को “शहरी विकास वर्ष” घोषित किया है?

- A. 2023
- B. 2024
- C. 2025
- D. 2026
- E. 2027

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The Gujarat government has officially declared 2025 as the “Year of Urban Development” to mark two decades since the launch of the Well-Planned City Development Project initiated by Prime Minister Narendra Modi in 2005.
- गुजरात सरकार ने 2025 को आधिकारिक रूप से “शहरी विकास वर्ष” घोषित किया है, ताकि प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा 2005 में शुरू किए गए सुव्यवस्थित शहर विकास परियोजना के बीस वर्षों का स्मरण किया जा सके।
- The state has sanctioned Rs.8,220 crore for urban development, including initiatives such as the Vikas Path project.
- इस परियोजना के तहत गुजरात ने शहरी विकास के लिए 8,220 करोड़ रुपये की स्वीकृति दी है, जिसमें विकास पथ जैसी पहलकदमियाँ शामिल हैं।
- Gandhinagar Municipal Corporation was recognized as the “Cleanest City” and Surat received the First Nirmal Gujarat Award.
- इस अवसर पर, गुजरात के गांधीनगर नगर निगम को “सर्वशुद्ध शहर” के रूप में मान्यता दी गई, जबकि सूरत को पहला निर्मल गुजरात पुरस्कार मिला।





Recent Headlines Related to Inauguration :

- **Finance Minister Nirmala Sitharaman inaugurated the DhaRTi BioNest Incubation Centre at IIT Dharwad, Karnataka.**
 - वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने कर्नाटक के IIT धारवाड़ में DhaRTi BioNest इनक्यूबेशन सेंटर का उद्घाटन किया।
- **For the first time, 5 beaches of Maharashtra received the international Blue Flag certification, joining India's list of Blue Flag-certified beaches.**
 - पहली बार महाराष्ट्र के 5 समुद्र तटों को अंतरराष्ट्रीय ब्लू फ्लैग प्रमाणन प्राप्त हुआ, जिससे वे भारत के ब्लू फ्लैग-सर्टिफाइड समुद्र तटों की सूची में शामिल हो गए।
- **Finance Minister Nirmala Sitharaman will inaugurate four farmers' training and agro-processing centres in Koppal, Raichur, Ballari, and Vijayanagara districts of Kalyana Karnataka.**
 - वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण कर्नाटक के कोप्पल, रायचूर, बल्लारी और विजयनगर जिलों में चार किसान प्रशिक्षण और एग्रो-प्रोसेसिंग केंद्रों का उद्घाटन करेंगी।
- **Railways Minister Ashwini Vaishnaw virtually inaugurated and flagged off three new door-to-door freight and parcel services from New Delhi.**
 - रेल मंत्रालय के मंत्री अश्विनी वैष्णव ने नई दिल्ली से तीन नई डोर-टू-डोर माल और पार्सल सेवाओं का वर्चुअल उद्घाटन और झंडी दिखाकर शुभारंभ किया।
- **Joint Secretary, Union Ministry of Environment, Forest and Climate Change (MoEFCC), Ms. Nameeta Prasad, inaugurated 'Breathable Art' at Swarn Jayanti Park, Rohini.**
 - पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (MoEFCC) की संयुक्त सचिव, श्रीमती नमिता प्रसाद ने रोहिणी के स्वर्ण जयंती पार्क में 'ब्रीथेबल आर्ट' का उद्घाटन किया।
- **Rajasthan's first 'Namo Biodiversity Park' was inaugurated at Pratap Bandh, Alwar. It aims to significantly enhance local greenery and contribute to cleaner air, while also promoting environmental awareness among visitors.**
 - राजस्थान का पहला 'नमो बायोडायवर्सिटी पार्क' प्रताप बांध, अलवर में उद्घाटित किया गया। इसका उद्देश्य स्थानीय हरियाली को बढ़ाना, वायु को स्वच्छ बनाना और आगंतुकों में पर्यावरण जागरूकता बढ़ाना है।





- **Union Minister G. Kishan Reddy, Ministry of Coal and Ministry of Mines, and Pema Khandu, Chief Minister of Arunachal Pradesh, launched the Namchik Namphuk Coal Mine in Changlang district.**
- केंद्रीय कोयला और खनिज मंत्री जी. किशन रेड्डी और अरुणाचल प्रदेश के मुख्यमंत्री पेमा खांडू ने चांगलांग जिले में नमचिक नम्फुक कोयला खदान का शुभारंभ किया।
- **The Indian Institute of Foreign Trade inaugurated the International Trade Negotiations Program for officials of the Department of Commerce, organised by IIFT's Centre for International Negotiations (CIN).**
- भारतीय विदेश व्यापार संस्थान (IIFT) ने वाणिज्य विभाग के अधिकारियों के लिए अंतर्राष्ट्रीय व्यापार वार्ता कार्यक्रम का उद्घाटन किया, जिसे IIFT के सेंटर फॉर इंटरनेशनल नेगोशिएशंस (CIN) द्वारा आयोजित किया गया।
- **Union Home Minister Amit Shah inaugurated the expanded facility of the Pravara (Dr. Vitthalrao Vikhe Patil) Cooperative Sugar Factory at Ahilyanagar, Maharashtra.**
- केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने महाराष्ट्र के अहिल्यानगर में प्रवर (डॉ. विठ्ठलराव विखे पाटिल) सहकारी चीनी मिल की विस्तारित सुविधा का उद्घाटन किया

EXAM
Genius





Ques: What financial assistance enhancements were approved by Raksha Mantri Rajnath Singh for Ex-Servicemen (ESM) and their dependents?

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने सेवानिवृत्त सैनिकों (ESM) और उनके आश्रितों के लिए कौन-कौन से वित्तीय सहायता बढ़ोतरी को मंजूरी दी?

- A. Only Penury Grant doubled / केवल पेनेरी ग्रांट दोगुनी
- B. Only Marriage Grant increased / केवल विवाह ग्रांट बढ़ाई गई
- C. Only Education Grant increased / केवल शिक्षा ग्रांट बढ़ाई गई
- D. Penury Grant, Education Grant, and Marriage Grant increased / पेनेरी ग्रांट, शिक्षा ग्रांट और विवाह ग्रांट बढ़ाई गई
- E. No changes approved / कोई बदलाव नहीं

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- Raksha Mantri Shri Rajnath Singh approved a 100% increase in financial assistance for Ex-Servicemen (ESM) and their dependents under schemes implemented by the Department of Ex-Servicemen Welfare through Kendriya Sainik Board.
- रक्षा मंत्री श्री राजनाथ सिंह ने केंद्रीय सैनिक बोर्ड के माध्यम से सेवानिवृत्त सैनिक कल्याण विभाग द्वारा लागू योजनाओं के तहत सेवानिवृत्त सैनिकों (ESM) और उनके आश्रितों के लिए वित्तीय सहायता में 100% वृद्धि को मंजूरी दी।
- Penury Grant has been doubled from Rs 4,000 to Rs 8,000 per month per beneficiary, providing lifetime support to aged and non-pensioner ESM and their widows above 65 years of age with no regular income.
- पेनेरी ग्रांट को 4,000 रुपये से बढ़ाकर 8,000 रुपये प्रति माह प्रति लाभार्थी कर दिया गया है, जिससे वृद्ध और पेंशनर नहीं होने वाले ESM तथा 65 वर्ष से अधिक आयु की विधवाओं को जीवनभर सहायता मिलेगी।
- Education Grant has been increased from Rs 1,000 to Rs 2,000 per month per head for up to two dependent children (Class I to Graduation) or widows pursuing a two-year postgraduate course.
- शिक्षा ग्रांट को 1,000 रुपये से बढ़ाकर 2,000 रुपये प्रति माह प्रति व्यक्ति कर दिया गया है, जो दो आश्रित बच्चों (कक्षा I से स्नातक तक) या दो वर्षीय स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम कर रही विधवाओं पर लागू होती है।
- Marriage Grant has been raised from Rs 50,000 to Rs 1,00,000 per beneficiary, applicable for up to two daughters of ESM and widow remarriage, for marriages solemnised after issuance of this order.
- विवाह ग्रांट को 50,000 रुपये से बढ़ाकर 1,00,000 रुपये प्रति लाभार्थी कर दिया गया है, जो ESM की दो बेटियों और विधवा पुनर्विवाह पर लागू होती है, जो आदेश जारी होने के बाद सम्पन्न हों।





Ques: The Institute of Chartered Accountants of India (ICAI) has collaborated with which ministry to support India's national Artificial Intelligence Mission?

भारतीय चार्टर्ड एकाउंटेंट संस्थान (ICAI) ने भारत के राष्ट्रीय कृत्रिम बुद्धिमत्ता मिशन का समर्थन करने के लिए किस मंत्रालय के साथ सहयोग किया है?

- A. Ministry of Finance / वित्त मंत्रालय
- B. Ministry of Electronics and Information Technology / इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
- C. Ministry of Corporate Affairs / कॉर्पोरेट कार्य मंत्रालय
- D. Ministry of Commerce and Industry / वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय
- E. NITI Aayog / नीति आयोग

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Institute of Chartered Accountants of India (ICAI) collaborated with the Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) to support and provide financial and economic data for India's national Artificial Intelligence Mission.
- भारतीय चार्टर्ड एकाउंटेंट संस्थान (ICAI) ने भारत के राष्ट्रीय कृत्रिम बुद्धिमत्ता मिशन के लिए वित्तीय और आर्थिक डेटा प्रदान करने और उसका समर्थन करने हेतु इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) के साथ सहयोग किया है।
- The partnership aims to enhance the development of indigenous Large Language Models by providing verified financial and economic data from listed companies.
- इस साझेदारी का उद्देश्य सूचीबद्ध कंपनियों से सत्यापित वित्तीय और आर्थिक डेटा प्रदान करके स्वदेशी बड़े भाषा मॉडल (Large Language Models) के विकास को बढ़ावा देना है।
- It will also help develop mechanisms to combat online and financial frauds through digital verification initiatives.
- यह डिजिटल सत्यापन पहलों के माध्यम से ऑनलाइन और वित्तीय धोखाधड़ी से निपटने के लिए तंत्र विकसित करने में भी मदद करेगा।





Ques: Which parachute system did the Indian Air Force successfully test from an altitude of 32,000 feet?

भारतीय वायु सेना ने 32,000 फीट की ऊँचाई से सफलतापूर्वक किस पैराशूट सिस्टम का परीक्षण किया?

- A. Military Combat Parachute System (MCPS) / मिलिट्री कॉम्बैट पैराशूट सिस्टम (MCPS)
- B. HAL Para System / HAL पैराशूट सिस्टम
- C. Advanced Tactical Parachute (ATP) / एडवांस्ड टैक्टिकल पैराशूट (ATP)
- D. DRDO Airborne System / DRDO एयरबॉर्न सिस्टम
- E. High-Altitude Jump Parachute (HAJP) / हाई-ऑल्टिट्यूड जंप पैराशूट (HAJP)

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- The Indian Air Force successfully tested the Military Combat Parachute System (MCPS) in a combat freefall jump from an altitude of 32,000 feet.
- भारतीय वायु सेना ने 32,000 फीट की ऊँचाई से कॉम्बैट फ्रीफॉल जंप में मिलिट्री कॉम्बैट पैराशूट सिस्टम (MCPS) का सफल परीक्षण किया।
- The MCPS is indigenously developed by DRDO and is the only system currently operational in the Indian armed forces capable of deployment above 25,000 feet.
- MCPS को DRDO द्वारा स्वदेशी रूप से विकसित किया गया है और यह वर्तमान में भारतीय सशस्त्र बलों में एकमात्र ऐसा सिस्टम है जो 25,000 फीट से ऊपर तैनाती के लिए सक्षम है।
- The system was developed by DRDO laboratories – Aerial Delivery Research and Development Establishment, Agra, and Defence Bioengineering and Electromedical Laboratory, Bengaluru.
- इस सिस्टम को DRDO की प्रयोगशालाओं – एरियल डिलीवरी रिसर्च एंड डेवलपमेंट एस्टेब्लिशमेंट, आगरा और डिफेंस बायोइंजीनियरिंग एंड इलेक्ट्रोमेडिकल लैबोरेटरी, बेंगलुरु – द्वारा विकसित किया गया है।





Ques: Which airline has launched the 'Fare Se Fursat' fixed airfare scheme aimed at reducing fluctuating airfares in India?

किस एयरलाइन ने भारत में बदलते हवाई किरायों को कम करने के उद्देश्य से 'Fare Se Fursat' स्थिर किराया योजना शुरू की है?

- A. IndiGo / इंडिगो
- B. Air India Express / एयर इंडिया एक्सप्रेस
- C. Alliance Air / एलायंस एयर
- D. Akasa Air / अकासा एयर
- E. SpiceJet / स्पाइसजेट

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Union Minister Kinjarapu Rammohan Naidu, Ministry of Civil Aviation, launched the 'Fare Se Fursat' fixed airfare scheme aimed at reducing the stress of fluctuating airfares and making air travel in India more convenient.
- नागरिक उड्डयन मंत्रालय के केंद्रीय मंत्री किंजारापु राममोहन नायडू ने 'Fare Se Fursat' स्थिर किराया योजना शुरू की, जिसका उद्देश्य बदलते हवाई किरायों से उत्पन्न तनाव को कम करना और भारत में हवाई यात्रा को अधिक सुविधाजनक बनाना है।
- The government-owned regional airline, Alliance Air, has introduced this scheme to simplify air travel and promote hassle-free flying across India.
- सरकार के स्वामित्व वाली क्षेत्रीय एयरलाइन, एलायंस एयर ने इस योजना की शुरुआत भारत में हवाई यात्रा को सरल और परेशानी-मुक्त बनाने के लिए की है।
- The initiative will be implemented on a pilot basis from October 13 to December 31, 2025, across select routes (Tier-II & Tier-III cities) to evaluate its operational feasibility and passenger response.
- यह पहल 13 अक्टूबर से 31 दिसंबर 2025 तक चयनित मार्गों (टियर-II और टियर-III शहरों) पर पायलट आधार पर लागू की जाएगी ताकि इसकी संचालन व्यवहार्यता और यात्रियों की प्रतिक्रिया का मूल्यांकन किया जा सके।





Ques: Who inaugurated the Live Cases Dashboard of the Legal Information Management and Briefing System (LIMBS)?

लीगल इंफॉर्मेशन मैनेजमेंट और ब्रिफिंग सिस्टम (LIMBS) का लाइव केस डैशबोर्ड किसने उद्घाटन किया?

- A. Union Minister of Law and Justice Kiren Rijiju / कानून और न्याय मंत्रालय के केंद्रीय मंत्री किरन रिजिजू
- B. Union Minister of State Arjun Ram Meghwal / राज्य मंत्री अर्जुन राम मेघवाल
- C. Attorney General of India / भारत के अटॉर्नी जनरल
- D. Chief Justice of India / भारत के मुख्य न्यायाधीश
- E. Minister of Corporate Affairs / कॉर्पोरेट कार्य मंत्री

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Union Minister of State Arjun Ram Meghwal, Ministry of Law and Justice, inaugurated the Live Cases Dashboard of the Legal Information Management and Briefing System (LIMBS) to enhance transparency, accountability, and efficiency in managing government litigation.
- कानून और न्याय मंत्रालय के राज्य मंत्री अर्जुन राम मेघवाल ने सरकारी मुकदमों के प्रबंधन में पारदर्शिता, जवाबदेही और दक्षता बढ़ाने के लिए लीगल इंफॉर्मेशन मैनेजमेंट और ब्रिफिंग सिस्टम (LIMBS) का लाइव केस डैशबोर्ड उद्घाटन किया।
- The dashboard presents real-time data visualization of court cases and provides an overview of upcoming hearing cases, enabling proactive decision-making and better inter-ministerial coordination.
- यह डैशबोर्ड अदालत के मामलों का रीयल-टाइम डेटा विज़ुअलाइजेशन प्रस्तुत करता है और आगामी सुनवाई मामलों का अवलोकन प्रदान करता है, जिससे सक्रिय निर्णय-निर्माण और बेहतर अंतर-मंत्रालय समन्वय संभव होता है।
- LIMBS tracks 723,123 live cases across 53 ministries and departments, regularly updated by 13,175 ministry users and 18,458 advocates.
- LIMBS 53 मंत्रालयों और विभागों में 7,23,123 लाइव मामलों का ट्रैक रखता है, जिन्हें 13,175 मंत्रालय उपयोगकर्ताओं और 18,458 वकीलों द्वारा नियमित रूप से अपडेट किया जाता है।





Recent News Headlines Related to Summits / conference

- **The 68th Commonwealth Parliamentary Conference (CPC), hosted by the Parliament of Barbados in Bridgetown and the CPA Barbados branch, brings together more than 600 delegates from over 180 national, state, and provincial legislatures across the Commonwealth under the 'The Commonwealth – A Global Partner.'**
 - ब्रिजटाउन में बारबाडोस की संसद और सीपीए बारबाडोस शाखा द्वारा आयोजित 68वें राष्ट्रमंडल संसदीय सम्मेलन (सीपीसी) में 'राष्ट्रमंडल - एक वैश्विक साझेदार' के तहत राष्ट्रमंडल भर के 180 से अधिक राष्ट्रीय, राज्य और प्रांतीय विधायिकाओं के 600 से अधिक प्रतिनिधि एक साथ आ रहे हैं।
- **The 6th edition of Global Fintech Festival (GFF 2025) was held at Jio World Convention Centre and Nita Mukesh Ambani Cultural Centre (NMACC) in Mumbai, Maharashtra.**
 - GFF 2025 का 6वाँ संस्करण मुंबई, महाराष्ट्र में जियो वर्ल्ड कन्वेंशन सेंटर और नीता मुकेश अंबानी कल्चरल सेंटर (NMACC) में आयोजित किया गया।
- **The Government of India unveiled the logo for the India-Artificial Intelligence Impact Summit 2026, scheduled from February 19–20, 2025 at Bharat Mandapam, New Delhi.**
 - भारत सरकार ने भारत-आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस इम्पैक्ट समिट 2026 के लिए लोगो का अनावरण किया, जो 19–20 फरवरी 2025 को भारत मंडपम, नई दिल्ली में आयोजित होगा।
- **The Closing Ceremony of the UNESCO World Conference on Cultural Policies and Sustainable Development (MONDIACULT 2025) was held in Barcelona.**
 - यूनेस्को वर्ल्ड कॉन्फ्रेंस ऑन कल्चरल पॉलिसीज़ एंड सस्टेनेबल डेवलपमेंट (MONDIACULT 2025) का समापन समारोह बार्सिलोना में आयोजित हुआ।
- **The 8th session of the International Solar Alliance (ISA) Assembly was held at Bharat Mandapam, New Delhi.**
 - अंतर्राष्ट्रीय सोलर अलायंस (ISA) की 8वीं सभा का आयोजन भारत मंडपम, नई दिल्ली में किया गया।
- **CSIR-NIScPR virtually participated in the Science Summit 2025 held at the 80th United Nations General Assembly in New York.**





- वैज्ञानिक एवं औद्योगिक अनुसंधान परिषद (CSIR) - नेशनल इंस्टिट्यूट ऑफ साइंस कम्युनिकेशन एंड पॉलिसी रिसर्च (NIScPR) ने न्यूयॉर्क में आयोजित 80वीं संयुक्त राष्ट्र महासभा के दौरान साइंस समिट 2025 में आभासी रूप से भाग लिया।
- **The 2025 edition of the Chief Science Advisers' Roundtable (CSAR) was held in Pretoria, South Africa, under South Africa's G20 Presidency.**
- चाइफ साइंस एडवाइज़र्स राउंडटेबल (CSAR) का 2025 संस्करण प्रिटोरिया, दक्षिण अफ्रीका में दक्षिण अफ्रीका की G20 अध्यक्षता के तहत आयोजित किया गया।
- **The 69th General Conference (GC) of the International Atomic Energy Agency (IAEA) was held at the Vienna International Centre in Vienna, Austria.**
- अंतर्राष्ट्रीय परमाणु ऊर्जा एजेंसी (IAEA) का 69वां सामान्य सम्मेलन (GC) वियना इंटरनेशनल सेंटर, ऑस्ट्रिया में आयोजित किया गया।

EXAM
Genius





Ques: Who has been elected as Co-Chair of the Regional Committee of UN Global Geospatial Information Management for Asia and the Pacific (UN-GGIM-AP) representing India?

भारत का प्रतिनिधित्व करते हुए एशिया और प्रशांत के लिए संयुक्त राष्ट्र ग्लोबल जियोस्पेशल इन्फॉर्मेशन मैनेजमेंट (UN-GGIM-AP) के क्षेत्रीय समिति के सह-अध्यक्ष के रूप में किसे चुना गया है?

- A. Shri Rajesh Bhushan / श्री राजेश भूषण
- B. Shri Sanjay Kumar / श्री संजय कुमार
- C. Shri Ajay Kumar / श्री अजय कुमार
- D. Shri Ramesh Chandra / श्री रमेश चंद्र
- E. Shri Hitesh Kumar S. Makwana / श्री हितेश कुमार एस. माकवाना

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- India, represented by the Surveyor General of India, Shri Hitesh Kumar S. Makwana, has been elected as Co-Chair of the Regional Committee of United Nations Global Geospatial Information Management for Asia and the Pacific (UN-GGIM-AP).
- भारत का प्रतिनिधित्व करते हुए भारत के सर्वेक्षक जनरल, श्री हितेश कुमार एस. माकवाना को एशिया और प्रशांत के लिए संयुक्त राष्ट्र ग्लोबल जियोस्पेशल इन्फॉर्मेशन मैनेजमेंट (UN-GGIM-AP) के क्षेत्रीय समिति के सह-अध्यक्ष के रूप में चुना गया।
- The elections were held during the 14th Plenary Meeting of UN-GGIM-AP in Goyang-si, Republic of Korea, hosted by the National Geographic Information Institute (NGII), Republic of Korea.
- चुनाव चौदहवें सामान्य सत्र (Plenary Meeting) के दौरान गोयांग-सी, कोरिया गणराज्य में आयोजित किया गया, जिसकी मेजबानी नेशनल जियोग्राफिक इन्फॉर्मेशन इंस्टिट्यूट (NGII), कोरिया गणराज्य ने की।
- UN-GGIM-AP is one of five regional committees of the UN Committee of Experts on Global Geospatial Information Management (UN-GGIM), representing national geospatial agencies of 56 countries in Asia and the Pacific to maximize the economic, social, and environmental benefits of geospatial information through cooperation, capacity development, and shared solutions.
- UN-GGIM-AP संयुक्त राष्ट्र के ग्लोबल जियोस्पेशल इन्फॉर्मेशन मैनेजमेंट (UN-GGIM) विशेषज्ञ समिति की पांच क्षेत्रीय समितियों में से एक है, जो एशिया और प्रशांत के 56 देशों के राष्ट्रीय जियोस्पेशल एजेंसियों का प्रतिनिधित्व करती है और सहयोग, क्षमता विकास और साझा समाधानों के माध्यम से जियोस्पेशल जानकारी के आर्थिक, सामाजिक और पर्यावरणीय लाभ को अधिकतम करने का कार्य करती है।





Ques: Who was T T Jagannathan, recently in the news for his passing?

हाल ही में निधन के कारण चर्चा में आए टी टी जगन्नाथन कौन थे?

- A. Founder of Amul / अमूल के संस्थापक
- B. Chairman Emeritus of TTK Prestige Ltd. / टीटीके प्रेस्टिज लिमिटेड के चेयरमैन इमेरिटस
- C. CEO of Infosys / इंफोसिस के सीईओ
- D. Chairman of Tata Steel / टाटा स्टील के चेयरमैन
- E. Founder of Dabur / डाबर के संस्थापक

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- T T Jagannathan, known as “The Kitchen Mogul,” was the Chairman Emeritus of TTK Prestige Ltd. and played a pivotal role in transforming it into a leading kitchen appliance brand.
- टी टी जगन्नाथन, जिन्हें “द किचन मोगुल” कहा जाता था, टीटीके प्रेस्टिज लिमिटेड के चेयरमैन इमेरिटस थे और उन्होंने इसे एक प्रमुख किचन उपकरण ब्रांड बनाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।
- He designed the “Gasket Release System,” a globally acclaimed pressure cooker safety innovation that prevented explosions by safely releasing steam.
- उन्होंने “गैस्केट रिलीज़ सिस्टम” डिज़ाइन किया, जो एक विश्वव्यापी रूप से प्रशंसित प्रेशर कुकर सुरक्षा नवाचार है और यह भाप को सुरक्षित रूप से छोड़कर विस्फोट को रोकता है।
- He authored the book “Disrupt and Conquer: How TTK Prestige Became a Billion-Dollar Company.”
- उन्होंने “डिसरप्ट एंड कॉन्कर: हाउ टीटीके प्रेस्टिज बेकम अ बिलियन-डॉलर कंपनी” नामक पुस्तक भी लिखी।

EXAM
Genius





Ques: What is commemorated on October 15 as World Students' Day 2025?

15 अक्टूबर को विश्व छात्रों दिवस 2025 के रूप में किस अवसर को मनाया जाता है?

- A. Birth anniversary of Mahatma Gandhi / महात्मा गांधी की जयंती
- B. Birth anniversary of Dr. A.P.J. Abdul Kalam / डॉ. ए.पी.जे. अब्दुल कलाम की जयंती
- C. National Education Day / राष्ट्रीय शिक्षा दिवस
- D. International Youth Day / अंतर्राष्ट्रीय युवा दिवस
- E. Teachers' Day / शिक्षक दिवस

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- World Students' Day on October 15, 2025, commemorates the 94th birth anniversary of Dr. A.P.J. Abdul Kalam, the 11th President of India (2002–2007) and “Missile Man of India” (Bharat Ratna – 1997).
- 15 अक्टूबर 2025 को विश्व छात्रों दिवस डॉ. ए.पी.जे. अब्दुल कलाम की 94वीं जयंती के अवसर पर मनाया जाता है, जो भारत के 11वें राष्ट्रपति (2002–2007) और “भारत के मिसाइल मैन” (भारत रत्न – 1997) थे।
- The theme for 2025 is “Empowering Students as Agents of Innovation and Change.”
- 2025 का विषय है: “छात्रों को नवाचार और परिवर्तन के एजेंट के रूप में सशक्त बनाना।”

EXAM
Genius





Important days :

- **1 October : World Vegetarian Day 2025**
- **1 October : NPS Diwas 2025 (theme “Inclusive Pensions, Innovative Solutions: Strengthening Retirement Security in India.”)**
- **1 October : International Coffee Day (Theme 2025 - “Embracing Collaboration More Than Ever.”)**
- **1–31 October : Breast Cancer Awareness Month (BCAM) (2025 theme is “Every Story is Unique, Every Journey Matters.”)**
- **2 October : 19th International Day of Non-Violence**
- **2 – 8 October : 71st National Wildlife Week 2025 (theme “Human-Wildlife Coexistence”)**
- **4 October : 100th World Animal Day 2025 (Theme 2025 Save Animals, Save the Planet)**
- **5 October : World Teachers’ Day (2025 the theme is “Recasting teaching as a collaborative profession.”)**
- **6 October (first Monday of October) : World Habitat Day 2025 (theme for 2025 is “Urban Crisis Response,”)**
- **6 October : International Day of Older Persons**
- **6 October : world cerebral palsy day (2025 theme was "#UniqueANDUnited,")**
- **9 – 15 October : National Postal Week (NPW) (Theme 2025 : “#PostForPeople: Local Service, Global Reach”)**
- **7 October : World Cotton Day (“Cotton 2040: Technology, Climate & Competitiveness”)**





- **8 October** : World Habitat Day 2025 (theme 'Urban Solutions to Crisis')
- **10 October** : World Mental Health Day (Theme 2025 Access to services – mental health in catastrophes and emergencies)
- **10 October** : 23rd World Day Against the Death Penalty (Theme 2025 : The Death Penalty Protects No One: Abolish it Now)
- **10 October (2nd Friday of October)** : World Egg Day 2025 (Theme 2025 : Mighty Egg – Packed with Natural Nutrition)
- **11 October (2nd Saturday of May and October)** : World Migratory Bird Day (WMBD)
- **11 October** : International Day of the Girl Child (Theme 2025 : The girl I am, the change I lead: Girls on the frontlines of crisis)
- **12 October** : 30th World Arthritis Day (2025 Theme 2025 Achieve Your Dreams)
- **13 October** : International Day for Disaster Risk Reduction 2025 (Theme 2025 Fund Resilience, Not Disasters)
- **13 October** : International Day of Rural Women 2025 (Theme 2025 The Rise of Rural Women: Building Resilient Futures with Beijing+30)
- **15 October** : 18th Global Handwashing Day (GHD) Theme 2025 Be a Handwashing Hero!





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

- TechBharat Research Foundation in collaboration with Google Cloud India, launched India's first Artificial Intelligence Centre of Excellence for Public Good in Visakhapatnam
- Maharashtra Airport Development Company signed a MOU with Spain's Fira Barcelona International Company to develop a world-class convention, exhibition, cultural and academic centre in Nagpur
- NMDC Steel Limited has achieved a historic milestone by becoming the first company in the country to receive an Indian Standards (IS) license for "Hot Rolled Steel Strip, Sheet, and Plates for Welded Steel Pipe for Pipeline Transportation Systems - General Requirements (IS 18384:2023)."
- DRDO & Solar Energy Corporation of India (SECI) signed an MOU to develop 300 megawatt (MW) capacity of solar-based renewable energy(RE) projects across DRDO establishments in India. Target of Net-Zero energy campuses across all strategic DRDO locations by 2027
- Centre for Development of Advanced Computing and the International Centre for Automotive Technology signed MOU to jointly develop, test, and certify indigenous automotive technologies. The agreement was formalized during the Traffic InfraTech Expo 2025 at Bharat Mandapam, New Delhi

Genius





महत्वपूर्ण एक-पंक्ति समसामयिक समाचार

- टेकभारत रिसर्च फाउंडेशन ने गूगल क्लाउड इंडिया के सहयोग से विशाखापत्तनम में जनहित के लिए भारत का पहला आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस उत्कृष्टता केंद्र शुरू किया।
- महाराष्ट्र एयरपोर्ट डेवलपमेंट कंपनी ने नागपुर में एक विश्वस्तरीय सम्मेलन, प्रदर्शनी, सांस्कृतिक और शैक्षणिक केंद्र विकसित करने के लिए स्पेन की फिरा बार्सिलोना इंटरनेशनल कंपनी के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- एनएमडीसी स्टील लिमिटेड ने "पाइपलाइन परिवहन प्रणालियों के लिए वेल्डेड स्टील पाइप हेतु हॉट रोल्ड स्टील स्ट्रिप, शीट और प्लेट्स - सामान्य आवश्यकताएँ (आईएस 18384:2023)" के लिए भारतीय मानक (आईएस) लाइसेंस प्राप्त करने वाली देश की पहली कंपनी बनकर एक ऐतिहासिक उपलब्धि हासिल की है।
- डीआरडीओ और भारतीय सौर ऊर्जा निगम (एसईसीआई) ने भारत में डीआरडीओ प्रतिष्ठानों में सौर-आधारित नवीकरणीय ऊर्जा (आरई) परियोजनाओं की 300 मेगावाट (मेगावाट) क्षमता विकसित करने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। 2027 तक डीआरडीओ के सभी रणनीतिक केंद्रों पर नेट-ज़ीरो ऊर्जा परिसरों का लक्ष्य
- उन्नत कंप्यूटिंग विकास केंद्र और अंतर्राष्ट्रीय ऑटोमोटिव प्रौद्योगिकी केंद्र ने स्वदेशी ऑटोमोटिव प्रौद्योगिकियों के संयुक्त विकास, परीक्षण और प्रमाणन के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। इस समझौते को नई दिल्ली के भारत मंडपम में आयोजित ट्रैफिक इंफ्राटेक एक्सपो 2025 के दौरान औपचारिक रूप दिया गया।

EXAM
Genius

